158, 12. *ἡμέρα μία*] *Uno die*, vel *unus dies*. Nam ambiguum fuisse hoc responsum statim additur. Verum Plutarchus huic viro responsum tribuit, quo diem uno die noctem praecedere clare pronuntiatur, *πρότερον γεγονέναι τὴν ἡμέραν εἶπεν ἡμέρα μιᾷ.* Proinde Plutarchum potius e Clemente quam ex illo hunc corrigendum existimaverim. Aliter respondit Thales, ut ait Diogenes Laertius in Thalete 1, 36. *πρὸς τὸν πυθόμενον τί πρότερον ἐγενόνη, νύξ ἢ ἡμέρα; Ἡ νύξ, εἶφη, μιᾷ ἡμέρα πρότερον.* Idem responsum occurrit in Excerptis ex veteri Lexico Graeco-Latino, ubi de responsis sapientum: *Τῷ πέμπτῳ ἠρώτησεν, τίς πρῶτος ἐγενήθη. νύξ ἢ ἡμέρα; ὁ δὲ εἶπεν νύκτα μιᾷν πρότερον ἡμέραν.* POTT.

158, 14. *ἀπορηθεῖς*] A. et H. malunt *ἐπερωτηθεῖς*. Retineri tamen etiam *ἀπορηθεῖς* potest, pro *Cum ei hoc dubium esset propositum*, seu, *De hoc dubio interrogatus*. SYLB. Probabilius *ἐρωτηθεῖς* vel *ἐπερωτηθεῖς*.

P. 159, l. 7. *ἀρχὴν πάντων*] Scilicet filium. Nam illud Genes. 1: "In principio Deus creavit," multi e veteribus Ecclesiae scriptoribus de filio interpretantur: qui Apoc. 3, 14. *ἡ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ θεοῦ*, "principium creaturae Dei," dicitur. Clemens noster infra p. 769. *εἰς γὰρ τῷ ὄντι ἐστὶν ὁ θεός, ὃς ἀρχὴν τῶν ἀπάντων ἐποίησε, μηνύων τὸν πρωτόγονον υἱόν, ὁ Πέτρος γράφει συνεῖς ἀκριβῶς τὸ, ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ θεός τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν.* POTT.

159, 8. ἀχώρητος] Simile est illud Hermae Pastoris lib. 2. mandat. 1. "Ipse capax universorum, solus immensus est. Qui nec verbo definiri, nec mente concipi potest." Arnobii et Serapionis conflict. p. 543. "Capax, non capabilis." Augustinus in Altercatione cum Pascentio Ariano "Laudantes Deum dicere solemus in precibus, ejus magnitudinem admirantes: Qui capit omnia, quem capit nemo, sed hominum: nam totus capitur a filio." POTT.

159, 11. τῆς γνωστικῆς γραφῆς] In haec verba Grabius in Spicil. 1, p. 328. haec annotat "Per hanc intelligit Clemens interpretationem mysticam, secutus in hac phrasi Barnabam, qui in epistola sua cap. 6, ubi verba Mosis citaverat, "Ecce ista ait Dominus Deus: Intrate in terram bonam, quam juramento promisit Dominus Abrahamo et Isaaco et Jacobo, et ut haereditatem possidete eam; terram fluentem lacte et melle," immediate post, mysticae explicationis gratia, addit, τί λέγει ἡ γνώσις μάθετε· ἐλπίζατε ἐπὶ τὸν ἐν σαρκὶ μέλλοντα φανεροῦσθαι ὑμῖν Ἰησοῦν. (i. e. quis sit sensus spiritualis et mysticus, ut in editione Oxoniensi Barnabae bene exponitur). Quae ipsa Barnabae alibi citat Clemens Alexandr. nempe Strom. 5. p. 578 [684]. Sic hoc quoque loco per λόγον δυνάμειος θεοῦ docet filium Dei sensu mystico intelligendum esse: unde potius τῇ γνωστικῇ γραφῇ quam τῆς γνωστικῆς γραφῆς legendum puto." Haec ille. Mihi in Clementis verbis nihil mutandum videtur. Sunt autem haec non Petri, sed Clementis Petri sententiam explicantis verba. POTT.

159, 13. ὡς δηλονότι] Haec verba usque ad μεμαθηκότων Clementis sunt: ac proinde Grabius Spicileg. 1, p. 63. ea tanquam ipsius Petri recitans hujusce loci sensum pervertit. POTT.

159, 22. ὡς ἡμεῖς κατὰ τὴν γνώσιν τελείω] Haec etiam Clementis verba sunt, quibus explicat quo sensu Petrus gentes Deum non scire dixerat: licet ea Grabius ipsi Petro tribuerit. POTT.

159, 23. ἢν ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίας εἰς χρῆσιν] Non incommode sibi posse videtur, ὡν ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν εἰς χρῆσιν quorum ipsi dedit potestatem ad usum, seu ut iis uterentur. Nam lignum, lapides, et caetera, quae hic numerantur, opponit aliis ἃ δέδωκεν αὐτοῖς εἰς βρώσιν ὁ θεός. POTT.

159, 25. τῆς ὕλης αὐτῶν καὶ χρήσεως, τὰ δοῦλα τῆς ὑπάρξεως ἀναστήσαντες, σίβονται] Haec sine dubio corrupta sunt. Interea vero, donec MS. aliquis codex appareat, cujus ope emendentur, sic scribi poterunt, τὴν ὕλην, αὐτῶν καὶ χρήσεως τὰ δοῦλα τῇ ὑπάρξει ἀναστήσαντες, σίβονται. Materialiam, et quae ipsorum usui natura inservire debent, statuentes, colunt. Vel, χρήσεως τὰ δοῦλα καὶ τῆς ὑπάρξεως, quae serva sunt usui et possessioni. Nam ὑπαρξίς interdum idem est ac τὰ ὑπάρχοντα, πλοῦτος, κτήματα. Vel aliquid his simile, nam incertae plerumque sunt hujusmodi conjecturae. POTT.

P. 160, l. 3. καὶ τὰ ἴδια βρώματα βρωτοῖς θύματα θύουσιν] Interpres et proprios cibos hominibus sacrificant, nihil ad sensum Petri. Proinde pro βρωτοῖς scribendum βρωτοῖς, cibus: qua voce intelligit ἃ δέδωκεν ὁ θεός εἰς βρώσιν ut sensus sit Aegyptios aliasque gentes, a quibus bruta coluntur, τὰ ἴδια βρώματα τοῖς βρωτοῖς θύειν proprios cibos sacrificare iis animalibus quae sunt ipsis a Deo in cibum concessa. Nam sicut νεκρὰ νεκροῖς, ita βρώματα βρωτοῖς θύειν eos dicere videtur. POTT.

160, 4. νεκρὰ νεκροῖς] Scilicet mortua animalia mortuis hominibus,

quos ut deos colebant. Proinde triplicem idololatriæ formam innuere videtur: primam, qua res vitæ expertes; secundam, qua bruta animalia; tertiam, qua mortui homines coluntur. POTT.

160, 7. *φέρειται*] Metaphorice utitur hac voce, ut statim *επιφέρει*. Sensus est "Et propterea quod fert nos et Graecos eundem Deum, licet diverso modo, cognoscere, iterum inferet. POTT.

160, 8. *μηδέ κατά 'Ιουδαίους*] Eadem ex Petri prædicatione adducit Origenes t. 14. in Joan. p. 211. *φέρειν αὐτὸν, ὡς Πέτρον διδάξαντος, μὴ δεῖν καθ' Ἑλλήνας προσκυνεῖν τὰ τῆς ὕλης πράγματα ἀποδοχομένους, καὶ λατρεύοντας ξύλοις, καὶ λίθοις, μήτε κατά 'Ιουδαίους σέβειν τὸ θεῖον, ἐπεὶ περ καὶ αὐτοὶ μόνοι οἰόμενοι ἐπίστασθαι θεῖν, ἀγροῦσιν αὐτὸν, λατρεύοντες ἀγγέλους, καὶ μὴν καὶ σελήνην.* Porro Judæis angelorum cultum exprobrat etiam Celsus apud Origenem 1. p. 20. *λέγων αὐτοὺς σέβειν ἀγγέλους καὶ γοητεία προσκείσθαι ἧς ὁ Μουσῆς αὐτοῖς γέγονεν ἐξηγητής.* Idem infra repetit 5. p. 234 edit. Cantabrig. Hieronymus Resp. ad quaestionem ab Algasia propositam Judæos ejusdem criminis accusat "Conversus autem Deus, tradidit eos, ut colerent militiam coeli sicut scriptum est in libro prophetarum. Militia autem coeli non tantum sol appellatur, et luna et astra rutilantia, sed et omnis angelica multitudo, eorumque exercitus, qui Hebraice appellatur Sabaoth, id est virtutum, sive exercituum." Idem paulo post: "Tradidit eos Deus, ut servirent militiae coeli, quæ nunc ab Apostolo dicitur religio angelorum." Verum Spenceus existimat non tam Judæos in verbis Petri intelligendos esse quam Cerinthi discipulos, hæreticos scilicet *Ἰουδαίζοντας*, qui angelorum cultu eo tempore infames erant. Conf. ejus annotationes in Origenis lib. 1. p. 20. POTT.